

Số: 400/BC-UBND

Mường Tè, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN năm 2023; kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN năm 2024**  
**(Báo cáo chính thức, số liệu tính đến ngày 28/02/2023)**

Căn cứ Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 30/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ về tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 1626/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện Mường Tè về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo QP-AN năm 2023.

UBND huyện Mường Tè báo cáo số liệu chính thức kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

#### 1. Về phát triển kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản

Tổng diện tích lúa cả năm là 2.877 ha, giảm 119ha<sup>1</sup> so với cùng kỳ năm trước đạt 99,3% kế hoạch, năng suất thu hoạch đạt 47,1 tạ/ha, tăng 1,7 tạ/ha so với cùng kỳ năm 2022; tổng diện tích Ngô cả năm là 1.231 ha, đạt 99,3% kế hoạch, năng suất đạt 32,1 tạ/ha, tăng 1,3 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước; thực hiện hỗ trợ 9.654 kg giống các loại<sup>2</sup>. Tổng sản lượng lương thực có hạt cả năm là 15.501 tấn, giảm 130 tấn so với cùng kỳ năm 2022, đạt 99% kế hoạch tỉnh giao, 99,4% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

Tiếp tục duy trì 513 ha diện tích cây ăn quả các loại, sản lượng cả năm đạt 1.210 tấn. Tăng cường kiểm dịch, kiểm soát, giết mổ gia súc, gia cầm; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi; trong năm có 598 con gia súc bị chết do bệnh dịch tả lợn châu phi; tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc được 15.000 liều vắc xin các loại; phun tiêu độc khử trùng, môi trường được

<sup>1</sup> - Tổng 119 ha, trong đó: Lúa đông xuân là 13,5ha, lúa mùa là 9,5 ha, lúa nương là 115 ha (Giảm diện tích do: do thiếu nước không thực hiện cấy được, giảm diện tích do thu hồi làm trạm biến áp thủy điện; giảm do chuyển đổi sang trồng các cây trồng khác có giá trị kinh tế cao như quế...)

<sup>2</sup> - Trong đó: Giống lúa LH12 là 3.025kg, Thiên ưu 8 là 3.814 kg; PC6 là 1.259 kg; Hương thơm số 1 là 1.556kg.

700 lít hóa chất, diện tích phun là 1.400.000m<sup>2</sup> theo kế hoạch. Trên địa bàn huyện, ngoài các hộ chăn nuôi gia súc nhỏ lẻ, toàn huyện có 7 trang trại chăn nuôi gia súc tập trung, tổng số đàn gia súc là 40.635 con, tăng 1.525 con so với năm 2022, tốc độ tăng trưởng đàn gia súc là 3,9%, vượt 0,4% so với cùng kỳ năm trước, đạt 100% kế hoạch tỉnh giao và mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng hiện có. Tỷ lệ che phủ rừng cả năm là 66,8%, đạt 100% so với kế hoạch tỉnh giao và mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. Hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ nghiệm thu dịch vụ môi trường rừng đảm bảo theo kế hoạch. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác trồng rừng mới bảo đảm tiến độ, kế hoạch; trong năm thực hiện trồng rừng mới được 479,6ha, đạt 95,9% so với kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. Thực hiện tuyên truyền công tác bảo vệ rừng, PCCCR được 231 cuộc, với 19.773 lượt người nghe; ký cam kết bảo vệ rừng đến cộng đồng dân cư được 9.610 lượt cam kết; kiểm tra, tuần tra rừng đã phát hiện, xử lý 25 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (*tăng 3 vụ so với cùng kỳ năm 2022*), thu nộp ngân sách 210,345 triệu đồng<sup>3</sup>; xảy ra 13 đám cháy thảm cỏ với diện tích lan rộng 73,79ha, kịp thời huy động chữa cháy với 1.958 lượt người tham gia. Nuôi trồng thủy sản phát triển ổn định với 30,7 ha diện tích, sản lượng nuôi trồng và khai thác đạt 203 tấn.

## **1.2. Tình hình thực hiện các Nghị quyết, chính sách, Đề án của tỉnh về nông nghiệp, nông thôn**

*a) Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025*

Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đối với 04 dự án<sup>4</sup>, với tổng kinh phí giao là 2.237 triệu đồng; triển khai thực hiện tốt các dự án và tiến hành kiểm tra, nghiệm thu đảm bảo quy định; tổng kinh phí giải ngân là 2.099,4 triệu đồng, đạt 93,8% kế hoạch vốn giao.

*b) Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.*

Thực hiện dự án liên kết chăn nuôi và tiêu thụ sản phẩm với tổng kinh phí giao là 1.152,376 triệu đồng, kết quả thực hiện hỗ trợ 1.076 con (*trong đó: 646 con lợn thịt, 430 con lợn giống sinh sản*) với tổng kinh phí giải ngân là 1.149,823 triệu đồng, đạt 99,7% kế hoạch.

<sup>3</sup> - Trong đó: Tiền xử phạt vi phạm hành chính là 174,500 triệu đồng; Tiền bán đầu giá tang vật là 35,854 triệu đồng.

<sup>4</sup> - 04 Dự án thuộc diện hỗ trợ gồm: Hỗ trợ bảo tồn chè cổ thụ 66 cây, Hỗ trợ chuồng trại chăn nuôi: thực hiện hỗ trợ 22 chuồng, với diện tích 3.059 m<sup>2</sup>, hỗ trợ trồng 4,36ha cỏ, hỗ trợ chương trình “mỗi xã một sản phẩm” (OCOP).

### **1.3. Xây dựng nông thôn mới**

Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 đảm bảo theo kế hoạch; chỉ đạo tập trung thanh, quyết toán các công trình dự án, nguồn vốn năm 2023; xây dựng nông thôn mới bền vững, kết cấu hạ tầng - kinh tế ngày càng được nâng cao; cơ cấu và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, thúc đẩy phát triển Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp bền vững. UBND huyện chỉ đạo triển khai, rà soát kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới theo bộ tiêu chí mới tại Quyết định số 1285/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao của tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, kết quả: Duy trì 03 xã đạt chuẩn 19 tiêu chí, chiếm tỷ lệ 23,08% (đạt 76,9% kế hoạch tỉnh, đạt 100% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao); bình quân tiêu chí/xã là 13,62 tiêu chí/xã.

Quan tâm xây dựng và phát triển sản phẩm OCOP của huyện, trong năm 2023, hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng cấp huyện đánh giá, phân hạng để trình Hội đồng đánh giá, công nhận 07 sản phẩm, kết quả: Có 07 sản phẩm đạt, trong đó: 05 sản phẩm đánh giá lần đầu và 02 sản phẩm đánh giá lại đạt hạng 3 sao<sup>5</sup>, lũy tích tổng số sản phẩm của huyện được công nhận OCOP là 12 sản phẩm<sup>6</sup>; triển khai xây dựng 02 điểm bán hàng trưng bày các sản phẩm OCOP tại trung tâm thị trấn Mường Tè và trung tâm xã Thu Lũm.

Hạ tầng thiết yếu ngày càng được đầu tư hoàn thiện, năm 2023: Duy trì 100% bản, khu phố có đường xe máy hoặc ô tô đi lại thuận lợi, đạt 100% Nghị quyết HĐND huyện; duy trì 98% dân số nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh, đạt 100% Nghị quyết HĐND huyện giao; 91% số hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia, vượt 1,1% kế hoạch tỉnh giao, đạt 98,8% Nghị quyết HĐND huyện giao.

### **1.4. Thủy lợi - Phòng chống thiên tai**

Tập trung kiểm tra rà soát hiện trạng, kịp thời sửa chữa nâng cấp 07 công trình thủy lợi, góp phần bảo đảm nguồn nước tưới phục vụ sản xuất trước mùa mưa lũ. Thường trực công tác phòng chống lụt bão 24/24h; rà soát các hộ dân nằm trong vùng nguy cơ xảy ra thiên tai, để có phương án di chuyển đến nơi an toàn. Trong năm 2023, trên địa bàn huyện xảy ra 08 đợt gió lốc, mưa lớn làm thiệt hại tài sản của Nhà nước và Nhân dân, tổng giá trị thiệt hại khoảng 36,407 tỷ đồng, tăng 21,99% thiệt hại so với cùng kỳ năm trước. UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng phương án khắc phục, huy động nhân lực hỗ trợ Nhân dân gia cố, tu sửa kịp thời nhà ở, đảm bảo ổn định sinh hoạt và sản xuất cho người dân.

<sup>5</sup> - 07 sản phẩm trình xét công nhận gồm: Thịt lợn đen sấy, Thịt trâu sấy, Đẳng sâm sấy khô Mường Tè, Trà đẳng sâm Mường Tè, Chè dây, Mật ong Mường Tè.

<sup>6</sup> - Gồm: Ớt trung đoàn, Thảo quả Thu Lũm, Mật ong, Chè dây, Thịt trâu sấy, Rượu Pusilung, Khoai sọ, Cá trắm sấy, Thịt lợn đen sấy, Đẳng sâm sấy khô Mường Tè, Trà đẳng sâm Mường Tè.

### ***1.5. Tiểu thủ công nghiệp; giao thông, xây dựng và quản lý đô thị***

Hoạt động sản xuất tiểu thủ công nghiệp được duy trì, cơ bản bảo đảm nhu cầu thiết yếu tại chỗ của Nhân dân. Tiếp tục phối hợp trong triển khai thực hiện các dự án thủy điện vừa và nhỏ theo quy hoạch của tỉnh; tổng số quy hoạch nguồn thủy điện đến thời điểm báo cáo là 56 dự án, với quy mô tổng công suất là 1.046MW, trong đó: 10 dự án đã hoàn thành phát điện kinh doanh, 11 dự án đang thi công, 19 dự án đã cấp chủ trương đầu tư nhưng chưa khởi công, 16 dự án đã được quy hoạch nguồn điện nhưng chưa được cấp chủ trương đầu tư. Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 719,7 tỷ đồng, tăng 199,8% so với năm 2022, đạt 74,43% kế hoạch.

Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, bảo đảm giao thông các tuyến đường do huyện quản lý, quản lý xây dựng theo quy hoạch; hoạt động kiểm tra, quản lý xây dựng, trật tự đô thị, quản lý hành lang ATGT trên địa bàn huyện được quan tâm, thực hiện tốt. Ban hành Quy định quản lý hệ thống cây xanh đô thị trên địa bàn huyện; thực hiện cấp 39 Giấy phép xây dựng theo quy định<sup>7</sup>.

### ***1.6. Thương mại và dịch vụ***

Tình hình thị trường hàng hóa ổn định, chất lượng bảo đảm, giá cả thị trường nhìn chung ổn định, không xảy ra tình trạng tăng giá đột biến, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 262,07 tỷ đồng, tăng 28,94% so với năm 2022, đạt 100% kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền ngày “Thương hiệu Việt Nam 20/4” năm 2023; triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” và phối hợp tổ chức thành công “Hội chợ thương mại Mừng Tè” năm 2023; ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025; triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCT ngày 15/8/2023 của Bộ Công Thương về tăng cường công tác thông tin thị trường, xúc tiến thương mại, phát triển thị trường xuất khẩu gạo và bình ổn thị trường trong nước trong giai đoạn hiện nay; tăng cường công tác kiểm soát, vận chuyển gia cầm, sản phẩm từ gia cầm qua biên giới; kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng; thực hiện cấp 09 Giấy phép các loại (Trong đó: 05 Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; 01 Giấy phép bán lẻ rượu; 01 Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh; 02 Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai).

Hoạt động ngành dịch vụ vận tải đáp ứng nhu cầu của Nhân dân nhất là trong dịp Lễ, Tết; lượng khách trong năm đạt trên 27.600 lượt, doanh thu ngành dịch vụ vận tải đạt 15,3 tỷ đồng, tăng 5,2% so với so với năm 2023, đạt 100% kế

<sup>7</sup> - Trong đó: 34 Giấy phép cấp mới; 04 Giấy phép nâng cấp, sửa chữa; 01 Giấy phép gia hạn, 01 Giấy phép điều chỉnh.

hoạch. Hoạt động các ngành bưu chính - viễn thông và điện lực cơ bản bảo đảm nhu cầu của người dân và phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

### **1.7. Quản lý và sử dụng Tài nguyên và Môi trường**

Triển khai tổ chức lập, tổng hợp ý kiến tham gia vào quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022 trình UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức thực hiện công bố, công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo quy. Tổng hợp, trình thẩm định các công trình, dự án phải điều chỉnh quy mô, vị trí trên địa bàn huyện theo quy định<sup>8</sup>. Ban hành 04 Quyết định thu hồi đất và 12 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các công trình, dự án trên địa bàn huyện<sup>9</sup>. Chỉ đạo xây dựng và phê duyệt 02 phương án/02 đợt đấu giá QSD đất ở đô thị tại thị trấn Mường Tè, kết quả: Năm 2023 đã hoàn thành 02 đợt đấu giá QSD đất đối với 15 thửa đất = 3.163,2m<sup>2</sup>; đính chính 61 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với 05 hồ sơ/506,5m<sup>2</sup> diện tích đất; chỉ đạo đơn vị có liên quan phối hợp với Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện trình cấp có thẩm quyền cấp đổi 19 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý môi trường, quản lý tài nguyên khoáng sản; trong năm 2023 đã thực hiện 8 đợt điểm tra, trong đó: 04 đợt kiểm tra về khoáng sản kim loại (*vàng*) và 04 đợt kiểm tra về khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; ban hành 02 Quyết định xử lý vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách nhà nước là 79,5 triệu đồng; ngoài ra, UBND các xã, thị trấn tiếp tục nâng cao trách nhiệm, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát địa bàn nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi, vi phạm về khai thác khoáng sản trái phép; thực hiện phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu cấp có thẩm quyền cấp 03 Giấy phép thăm dò khoáng sản đá, cát trên địa bàn<sup>10</sup>. Phối kết hợp với các phòng ban chuyên môn của Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, yêu cầu các đơn vị nhất là các đơn vị thủy điện trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm các quy định về khai thác, sử dụng tài nguyên nước. Tổ chức thành công các hoạt động hưởng ứng các sự kiện môi trường, cụ thể: Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2023, Ngày Quốc tế đang dạng sinh học năm 2023, Ngày Môi trường thế giới (05/6),

<sup>8</sup> - Phê duyệt Quyết định thu hồi đất, Quyết định phê duyệt phương án bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình gồm: Thủy điện Khê Ló; Tuyến đường dây 110kV Mường Tè - Nậm Bùm 2 - Nậm Bùm 1 - Nậm Ban và mở rộng TBA 110kV Nậm Ban; Sắp xếp ổn định dân cư 2 xã Tà Tông và Mù Cà; Đường liên vùng Pa Vệ Sủ - Pa Ủ; Đường giao thông bản PaThắng - bản A Chè; Trồng rừng cây gỗ lớn, tại xã Can Hồ; Trồng rừng sản xuất tại xã Nậm Khao; Trụ sở làm việc Công an xã Ka Lăng; Thủy điện Là Pơ; Thủy điện Là Si 1; Thủy điện Là Si 3.

<sup>9</sup> - Nâng cấp đường giao thông Nậm Lăn - Móc17, huyện Mường Tè (Đoạn từ km 00 đến km 23, xã Ka Lăng); Nâng cấp hệ thống nước sạch thị trấn Mường Tè; Đầu tư cơ sở hạ tầng bản Nậm Suông, xã Vàng San, huyện Mường Tè; Sân thể thao Trung tâm xã Can Hồ. Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, TĐC các công trình: Trường PTDT BT THCS Pa Ủ, xã Pa Ủ, huyện Mường Tè; Sắp xếp ổn định dân cư vùng thiên tai bản Chà Di, xã Bum Tờ, huyện Mường Tè; Nâng cấp hệ thống nước sạch thị trấn Mường Tè; Nâng cấp hệ thống nước sạch thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè (lần 2); Nâng cấp đường giao thông Ló Mé Lê Giảng, Là Pê 1, 2, trung tâm xã Tá Bạ

<sup>10</sup> - Cụ thể tại các xã : Ka Lăng, Mường Tè, Nậm Khao và Thu Lùm

Tháng Hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6), Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; quản lý, duy trì thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường khu vực thị trấn, kết quả: 100% rác thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom, đạt 100% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao; tỷ lệ số xã được thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là 84,6%, đạt 100% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

**1.8. Tài chính, quyết toán dự án hoàn thành, hoạt động ngân hàng (tính đến ngày 31/12/2023)**

- Tài chính: Triển khai quyết liệt nhiều biện pháp quản lý thu, khai thác các nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế bảo đảm thu đúng, thu đủ theo kế hoạch. Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện là 1.202.202 triệu đồng, vượt 41% dự toán tính, vượt 40,8% dự toán HĐND huyện giao (*bao gồm cả thu chuyển giao ngân sách*). Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 52.520 triệu đồng, bằng 87% dự toán tính, bằng 86,1% dự toán HĐND huyện giao. Tổng chi ngân sách địa phương là 960.710 triệu đồng, đạt 112,5% dự toán HĐND huyện giao.

- Công tác quyết toán dự án hoàn thành: Thực hiện quyết toán đến thời điểm báo cáo được 66/91 hồ sơ công trình, dự án, với tổng mức đầu tư là 240.203 triệu đồng, giá trị đề nghị quyết toán là 234.936 triệu đồng, giá trị quyết toán là 234.822 triệu đồng (*chênh lệch giảm 113,740 triệu đồng*).

- Hoạt động ngân hàng: Hệ thống các tổ chức tín dụng hoạt động bảo đảm an toàn, hiệu quả, lãi suất huy động vốn và lãi suất cho vay ổn định, góp phần thúc đẩy sản xuất của các tổ chức, cá nhân kinh doanh. Năm 2023, tổng huy động vốn cho vay tín dụng là 746.674 triệu đồng, tăng 106.818 triệu đồng so với năm 2022; tổng dư nợ là 969.291 triệu đồng, tăng 39.434 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước.

**1.9. Tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công (tính đến hết ngày 31/01/2024)**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (*đã bao gồm cả vốn kéo dài*) là 392.459 triệu đồng, trong đó: Đã phân bổ chi tiết là 386.711 triệu đồng, số chưa phân bổ chi tiết 5.748 triệu đồng<sup>11</sup>. Tổng vốn đã giải ngân đến thời điểm 31/01/2024 (*đã bao gồm cả vốn kéo dài*) là 325.563,600 triệu đồng, bằng 82,95% tổng kế hoạch vốn được giao, bằng 84,19% kế hoạch vốn đã giao chi tiết (*Chi tiết xem biểu kèm theo*).

**1.10. Khoa học và công nghệ**

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 36-

<sup>11</sup> Thực hiện Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch là 1.506 triệu đồng và Tiêu dự án 2 - Nội dung số 02: Đầu tư, hỗ trợ vùng trồng dược liệu quý là 4.242 triệu đồng thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi.

NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về "*phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới*"; ban hành Kế hoạch Duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND huyện Mường Tè năm 2023. Tổ chức Hội đồng xét, công nhận 200 sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng sáng kiến cấp cơ sở năm 2023 và trình Hội đồng xét, công nhận cấp tỉnh 13 sáng kiến, kết quả 09 sáng kiến được công nhận cấp tỉnh; triển khai tuyên truyền hưởng ứng ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023.

Lập hồ sơ trình Cục Sở hữu trí tuệ thẩm định, cấp Giấy chứng nhận bảo hộ nhãn hiệu “Ốt trung đoàn đặc sản Mường Tè” tại Quyết định số 35358/QĐ-SHTT ngày 29/5/2023 của Cục sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và Công nghệ; ban hành Kế hoạch duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND huyện năm 2023; Phối hợp với Sở KH&CN, Chi cục Tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng thực hiện công tác kiểm tra về hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2023 theo Kế hoạch số 738/KH-UBND ngày 07/03/2023 của UBND tỉnh Lai Châu; rà soát, nghiên cứu, tham mưu UBND huyện ban hành nhiều văn bản tham gia ý kiến do các cấp dự thảo ban hành theo quy định<sup>12</sup>

### ***1.11. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển các thành phần kinh tế***

Thực hiện Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ, Kế hoạch số 2492/KH-UBND ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2023; UBND huyện Mường Tè đã tổ chức tuyên truyền sâu rộng, quán triệt thống nhất nhận thức về Nghị quyết trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; tổ chức triển khai đồng bộ nhiều giải pháp nhằm tạo môi trường kinh doanh minh bạch, thông thoáng; đồng thời, ban hành Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 23/02/2023 về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và các Nghị quyết của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023; Kế hoạch số 1346/KH-UBND ngày 14/7/2023 về Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (DDCI) cấp huyện năm 2023.

---

<sup>12</sup> - Công văn tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; dự thảo Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

Tăng cường hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phát triển; khuyến khích, vận động doanh nghiệp, hợp tác xã, người dân, đầu tư vào lĩnh vực nông, lâm nghiệp, thủy sản; tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ các tổ chức, cá nhân đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp theo quy định. Ban hành Kế hoạch và tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt, đối thoại với các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hợp tác xã về thu hút đầu tư trên địa bàn huyện Mường Tè. Tổng số HTX trên địa bàn huyện hiện nay là 46 HTX, trong đó số HTX đăng ký thành lập mới trong năm 2023 là 04 HTX<sup>13</sup>; số hợp tác xã giải thể trong năm là 0 HTX; số hợp tác xã ngừng hoạt động là 06 HTX, trong đó có 03 HTX ngừng hoạt động chờ giải thể nhưng chưa giải thể được<sup>14</sup>. Phối hợp với Cục thuế tỉnh Lai Châu tổ chức Hội nghị trực tuyến liên thông đăng ký kinh doanh và đăng ký thuế hộ kinh doanh trên Hệ thống thông tin về đăng ký hộ kinh doanh theo quy định tại Thông tư số 02/2023/TT-BKHĐT ngày 18/4/2023 của Bộ Kế hoạch & Đầu tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2021/TT-BKHĐT ngày 16/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn về đăng ký doanh nghiệp. Thực hiện đăng ký lần đầu và đăng ký thay đổi 129 Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; thông báo chấm dứt hoạt động và quyết định thu hồi 05 Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Giáo dục và Đào tạo**

Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục và đào tạo theo đúng khung kế hoạch thời gian, năm học 2022-2023; tổ chức thành công hội thi cấp huyện, tham gia các hội thi cấp tỉnh và đạt được nhiều kết quả tốt<sup>15</sup>; tổ chức xét hoàn thành chương trình Tiểu học, xét tốt nghiệp THCS, tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023<sup>16</sup> và xét, thi tuyển vào đầu các cấp theo quy định; mở 17 lớp xóa mù chữ với 337 học viên. Triển khai thực hiện tốt hoạt động hè cho học sinh và bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, chỉ đạo các đơn vị trường tổ chức khai giảng và triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024; tăng cường công tác vận động học sinh ra lớp đảm bảo sỹ số lớp học.

Toàn huyện hiện có 40 cơ sở giáo dục - đào tạo với 15.557 học sinh; 1.016 giáo viên các cấp học, tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn là 86,3%, tăng 12,5% so

<sup>13</sup> - Trong đó: 02 HTX đăng ký hoạt động lĩnh vực nông - lâm nghiệp; 02 HTX đăng ký hoạt động lĩnh vực xây dựng. Với tổng vốn điều lệ đăng ký là 7 tỷ đồng.

<sup>14</sup> - Do còn các khoản nợ thuế chưa được xử lý, gồm các HTX sau: Hợp tác xã Dịch vụ thương mại - Thủ công xây dựng Trần Văn Thủy; Hợp tác xã Mạnh Dũng; Hợp tác xã Thiên Phú.

<sup>15</sup> - Tham gia Hội thi “Học sinh giỏi” lớp 8,9 cấp tỉnh, kết quả 8 giải đạt 47% trong đó (Giải nhì: 1, giải ba: 4, khuyến khích: 3; Tham gia Hội thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh kết quả: có 4/5 dự án tham gia đạt giải trong đó (Giải nhì: 2 giải, giải ba: 1 giải, giải tư: 1 giải) Tham gia Hội thi đình trang nguyên tiếng việt (*cấp Quốc gia*) có 01 học sinh trường tiểu học thị trấn đạt giải khuyến khích.

<sup>16</sup> - Kết quả: 98,9% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN vào lớp 1; 98,29% học sinh hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học; 99,8% học sinh tốt nghiệp THCS; 99,7% số thí sinh đỗ tốt nghiệp THPT.



với cùng kỳ năm học trước, vượt 12,5% kế hoạch; 100% đơn vị trường học được xây kiên cố, đạt 100% kế hoạch; tổng số phòng học các cấp là 942 phòng, tỷ lệ phòng học được kiên cố, bán kiên cố là 98,3%, tăng 0,6% so với cùng kỳ năm học trước, vượt 8% kế hoạch. Tập trung thực hiện tốt xây dựng trường chuẩn quốc gia, trong năm được công nhận mới thêm 1 đơn vị trường đạt chuẩn, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia toàn huyện lên 23/39 đơn vị trường, tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia là 59%, vượt 4,5% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo kế hoạch, kết quả: Trong năm mở 09 lớp đào tạo bồi dưỡng (*trong đó: 04 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc, 01 lớp cải cách hành chính, 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm soát, rà soát thủ tục hành chính, 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ dân vận chính quyền, 02 lớp bồi dưỡng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*), với tổng số 822 người tham gia.

## **2.2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân tiếp tục được đẩy mạnh; tuyên truyền, triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh. Duy trì và phát huy tốt hoạt động khám chữa bệnh tại các tuyến, phục vụ kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh cho Nhân dân, trong năm đã khám chữa bệnh cho 76.892 lượt bệnh nhân; trong đó, số bệnh nhân điều trị nội trú là 5.719 lượt (*tăng 5,6% so với cùng kỳ năm trước*); kịp thời xử lý cấp cứu các ca bệnh trong tình trạng nặng và phức tạp, kết quả: Thực hiện 284 ca phẫu thuật (*tăng 91 ca so với cùng kỳ năm trước*); khám, phát hiện, điều trị cho 93 bệnh nhân sốt rét (*tăng 09 bệnh nhân so với cùng kỳ năm trước*); ghi nhận mắc mới 57 ca mắc bệnh lao, tổng số bệnh nhân lao đang quản lý và điều trị 57 ca (*tăng 10 bệnh nhân so với cùng kỳ năm trước*); tiêm đầy đủ 8 loại vắc xin cho 442 trẻ dưới 01 tuổi, tỷ lệ trẻ dưới 01 tuổi được tiêm đầy đủ 8 loại vắc xin là 92%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng là 18,1% (*giảm 1,1% so với cùng kỳ năm trước*), giảm hơn 0,4% so với kế hoạch tỉnh giao và mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi là 21,8% (*giảm 0,8% so với cùng kỳ năm 2022*), giảm hơn 0,02% so với kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. Duy trì và nâng cao chất lượng 11 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế xã, tỷ lệ xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế là 78,6%, đạt 100% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được 1.136 lượt cơ sở, trong đó có 53 lượt cơ sở chưa đạt do chưa hoàn thiện đầy đủ thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm và đã tuyên truyền, nhắc nhở khắc phục vi phạm. Thực hiện truyền thông dân số lồng ghép dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản; hoạt động chương trình mô hình nâng cao chất lượng dân số thường xuyên tại 14 xã, thị trấn được 435 buổi, với 13.050 lượt người nghe; cung cấp đầy đủ các phương tiện tránh thai miễn phí xuống các cơ sở theo định kỳ.

Về công tác quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử: Trong năm đã tổ chức triển khai tập huấn và cài đặt phần mềm cho 100% các cơ sở y tế trên địa bàn toàn huyện, kết quả: Năm 2023, tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử là 50%, đạt 100% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

### **2.3. Văn hoá - thể thao, thông tin và truyền thanh - truyền hình**

Hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền trên địa bàn huyện bám sát các nhiệm vụ chính trị của huyện; phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước tới mọi tầng lớp Nhân dân, nội dung tuyên truyền phản ánh các sự kiện trọng tâm đang diễn ra trong đời sống kinh tế - xã hội của huyện và đất nước, kết quả: Đã thực hiện 200 lượt xe tuyên truyền, 600 băng zôn, treo 20.300 cờ các loại; thực hiện 80 điểm/80 buổi chiếu bóng vùng cao, đạt 100% kế hoạch; xây dựng và truyền dẫn, phát sóng 24 chương trình trang truyền hình cơ sở, 163 chương trình truyền thanh địa phương, FM 6.853 giờ. Duy trì tốt các hoạt động văn hóa quần chúng và thể dục thể thao. Tổ chức thành công Ngày hội Văn hóa, thể thao các dân tộc huyện lần thứ III năm 2023 và Lễ hội văn hóa ẩm thực các dân tộc.

Hoạt động văn hóa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện. Phong trào xây dựng gia đình văn hoá; bản, khu phố, cơ quan, đơn vị văn hoá tiếp tục phát triển, năm 2023, có 78,7% hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa, đạt 83,3% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao; 80,9% số bản, khu phố đạt tiêu chuẩn văn hóa, vượt 9,7% kế hoạch tỉnh, vượt 0,9% Nghị quyết HĐND huyện giao; 71% cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa, đạt 73,3% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

### **2.4. Giảm nghèo; Lao động, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội**

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các cơ chế, chính sách giảm nghèo đặc biệt là Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, tạo điều kiện cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, giảm nghèo bền vững, hạn chế tác động tiêu cực của thiên tai, dịch bệnh. Đời sống của người nghèo từng bước được cải thiện, nâng cao. Năm 2023, toàn huyện có 5.078 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo là 44,24%, mức giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều mới là 7,76%, vượt 1,9% so với kế hoạch tỉnh và vượt 1,7% so với mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

Công tác lao động, giải quyết việc làm và bảo đảm an sinh xã hội tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện tốt, kết quả: Năm 2023, giải quyết việc làm cho 705 người<sup>17</sup>, vượt 1,4% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết

<sup>17</sup> - Trong đó: 17 người đi xuất khẩu lao động nước ngoài theo hợp đồng có thời hạn 03 năm; 688 người đi làm việc ở các doanh nghiệp, công ty trong nước.

HĐND huyện giao; thực hiện đào tạo nghề cho 1.105 lao động nông thôn, vượt 10,5% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao; tỷ lệ lao động qua đào tạo 59,9%, vượt 8,3% kế hoạch tỉnh giao và 3,3% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao; thực hiện hỗ trợ thường xuyên, hỗ trợ đột xuất cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khác đảm bảo đúng, đủ, kịp thời theo quy định<sup>18</sup>. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được duy trì quan tâm; tổ chức khám khuyết tật miễn phí cho 79 trẻ em, phối hợp tổ chức đưa 21 trẻ em khuyết tật đi phẫu thuật tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu; Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện đã hỗ trợ với kinh phí là 43,248 triệu đồng.

Tổ chức thành công 2 đợt Hiến máu tình nguyện, kết quả: Tiếp nhận 577/500 đơn vị, vượt 77 đơn vị máu so với kế hoạch. Duy trì, thực hiện có hiệu quả phong trào “Tết nhân ái”, cuộc vận động “Mỗi tổ chức cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, và các hoạt động cứu trợ xã hội, nhân đạo từ thiện; trong năm, đã hỗ trợ cho 47.513 lượt người với tổng giá trị là 16.066,782 triệu đồng.

Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, cai nghiện ma túy được các cấp, các ngành quan tâm, triển khai thực hiện, kết quả: Trong năm, đã tuyên truyền, vận động được 39 trường hợp đi cai nghiện tự nguyện và bắt buộc tại Trung tâm điều trị cai nghiện tỉnh Lai Châu, vượt 18% kế hoạch; duy trì hoạt động của 10 cơ sở điều trị và cấp phát thuốc điều trị thay thế nghiện bằng Methadone với tổng số bệnh nhân đang điều trị là 392 bệnh nhân.

### **2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện được quan tâm triển khai thực hiện tốt. Trong năm: Đã ban hành Kế hoạch về thực hiện Chiến lược quốc gia bình đẳng giới vùng đồng bào DTTS & MN, Kế hoạch số 765/KH-UBND ngày 27/4/2023 về kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình MTQG DTTS & MN năm 2023; Quyết định số 669/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 về thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG DTTS & MN năm 2023; tiếp tục triển khai rà soát, thực hiện tốt đề án theo Quyết định số 498/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025; qua rà soát có 29 cặp tảo hôn, trong đó: 21 cặp tảo hôn vợ, 03 cặp tảo hôn chồng, 05 cặp tảo hôn cả vợ và chồng. Thực hiện chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của

<sup>18</sup> - Chi trả thực hiện chi trả chế độ trợ cấp cho 59 đối tượng người có công, với tổng kinh phí là 1.290,601 triệu đồng; chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho 2.867 đối tượng BTXH, với tổng kinh phí là 18.282,962 triệu đồng; quyết định thôi hưởng trợ cấp xã hội đồng thời hỗ trợ mai táng phí cho 51 thân nhân đối tượng hộ gia đình BTXH, với tổng kinh phí là 367,2 triệu đồng; trợ giúp xã hội đột xuất cho 14 hộ gia đình, với tổng kinh phí là 353,350 triệu đồng; hỗ trợ chi phí mai táng cho 01 hộ gia đình, cơ quan tổ chức mai táng, với kinh phí là 36 triệu đồng. Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói dịp giáp hạt năm 2023 cho 1.958 hộ/8.853 nhân khẩu, với tổng số 132,795 tấn gạo; thăm hỏi, tặng quà từ quà của TW, tỉnh, huyện đến các đối tượng NCC và thân nhân NCC dịp lễ, tết, tổng số 514 suất quà, tổng kinh phí là 431,1 triệu đồng; hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng cho 07 hộ/210 triệu đồng, hỗ trợ 01 hộ thân nhân liệt sĩ với kinh phí 80 triệu đồng, hỗ trợ 01 hộ cho thương binh với kinh phí 100 triệu đồng...

Thủ tướng Chính phủ, kết quả: Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được 79,9 triệu đồng, đạt 61,46% kế hoạch.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán năm 2023; tuyên truyền, vận động đồng bào theo đạo chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nhìn chung, tình hình tôn giáo và các hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, tuân theo quy định của pháp luật.

### **3. Tình hình thực hiện các Chương trình Mục tiêu Quốc gia**

Tổng kế hoạch vốn thực hiện năm 2023 (bao gồm cả vốn kéo dài) là 326.071 triệu đồng (Bao gồm: Vốn đầu tư là 159.179 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 166.892 triệu đồng), trong đó: Kế hoạch vốn giao năm 2023 là 237.829 triệu đồng (Bao gồm: Vốn đầu tư là 136.133 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 101.696 triệu đồng), vốn kéo dài là 88.242 triệu đồng (Bao gồm: Vốn đầu tư là 23.046 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 65.196 triệu đồng).

Tổng giá trị giải ngân đến ngày 31/01/2024 là 199.088 triệu đồng, bằng 61,03% kế hoạch (Bao gồm: Vốn đầu tư đạt 88,43%, vốn sự nghiệp đạt 34,89,08%), trong đó: Giải ngân kế hoạch năm 2023 là 171.728 triệu đồng, bằng 72,21% kế hoạch (Bao gồm: Vốn đầu tư đạt 89,43% kế hoạch, vốn sự nghiệp đạt 49,15% kế hoạch); giải ngân vốn kéo dài là 27.651 triệu đồng, bằng 31,34% kế hoạch (Bao gồm: Vốn đầu tư đạt 82,59% kế hoạch, vốn sự nghiệp đạt 12,56% kế hoạch).

(Có biểu chi tiết kèm theo)

### **4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng, địa giới hành chính**

- Công tác Xây dựng chính quyền: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo đúng quy định. Ban hành 181 Quyết định<sup>19</sup> về công tác cán bộ, công chức và chức danh hoạt động không chuyên

<sup>19</sup> Cụ thể: 92 Quyết định nâng lương thường xuyên cho cán bộ, công chức cấp xã; 09 Quyết định nâng lương trước thời hạn cho cán bộ, công chức cấp xã; 04 Quyết định xếp phụ cấp thâm niên, vượt khung cho cán bộ cấp xã; 24 Quyết định chuyển xếp lương cho cán bộ, công chức cấp xã; 09 Quyết định xếp phụ cấp thâm niên chính trị viên ban Chỉ huy quân sự cấp xã; 02 Quyết định xếp lương và phụ cấp chức vụ cho cán bộ cấp xã; 01 Quyết định thành lập Hội đồng tuyển dụng công chức xã năm 2023; 01 Quyết định cho thôi không hưởng phụ cấp người hoạt động không chuyên trách cấp xã; 02 Quyết định về xếp phụ cấp người hoạt động không chuyên trách cấp xã; 01 Quyết định thành lập Ban giám sát tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023; 01 Quyết định thành lập hội đồng thẩm định hồ sơ xếp loại chính quyền cấp xã năm 2023; 01 Quyết định về việc phê duyệt kết quả kiểm tra, sát hạch tiếp nhận và làm công chức cấp xã và tiếp nhận vào làm viên chức đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện năm 2022; 01 Quyết định tiếp nhận vào làm công chức cấp xã; 01 Quyết định tiếp nhận vào làm viên chức; 05 Quyết định điều động công chức xã; 01 Quyết định thôi không kiêm nhiệm người hoạt động không chuyên trách cấp xã; 02 Quyết định cho kiêm nhiệm người hoạt động không chuyên trách cấp xã; 01 Quyết định nghỉ hưu hưởng chế độ BHXH; 02 Quyết định chuyển chức danh công chức cấp xã; 01 Quyết định xếp phụ cấp thâm niên chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự cấp xã; 01 Quyết định về việc phê duyệt kết quả tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023; 07 Quyết định công nhận hết thời gian tập sự và xếp lương cho công chức cấp xã; 04 Quyết định về tuyển dụng công chức cấp xã; 02 Quyết định về việc cho thôi không tham gia chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã; 03 Quyết định về việc bố trí chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã; 01 Quyết định về việc đình chính Quyết định số 2217/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND huyện Mường Tè về việc xếp lương cho công chức cấp xã; 01

trách cấp xã và nâng lương thường xuyên.....; tổ chức thành công kỳ thi tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 đảm bảo theo quy định; ban hành các Kế hoạch tuyển dụng và thông báo kết quả thi phỏng vấn đợt 2 của công chức cấp xã năm 2023 đảm bảo theo quy định; tổng hợp, rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền thi sát hạch tiếp nhận vào làm công chức theo quy định.

- Cải cách hành chính: Duy trì và nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, tạo chuyển biến tích cực về nhận thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phục vụ người dân và doanh nghiệp luôn được kịp thời, công khai, minh bạch, từng bước hiện đại hóa nền hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc. Thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, bảo đảm thủ tục đơn giản, nhanh, gọn, kịp thời, kết quả: Đã xử lý 6.169 hồ sơ, trong đó: 6090 hồ sơ tiếp nhận mới, 79 hồ sơ kỳ trước chuyển qua; đã giải quyết 6.157 hồ sơ, trong đó: Giải quyết quá hạn 83 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận mới trong kỳ được số hóa thành phần hồ sơ là 79% hồ sơ, số hóa kết quả giải quyết 51,22% hồ sơ, xếp hạng thứ 3 toàn tỉnh trên bản đồ Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp trong thực hiện TTHC và cung cấp dịch vụ công với 76,86 điểm. Ban hành Kế hoạch số 1258/KH-UBND ngày 05/7/2023 và Quyết định số 962/QĐ-UBND ngày 20/7/2023, về tổ chức Hội nghị phân tích kết quả chỉ số CCHC (PAR INDEX) của huyện Mường Tè năm 2022 và công bố Chỉ số CCHC của các xã, thị trấn năm 2022 với hình thức hội nghị trực tuyến từ cấp huyện đến xã với 90 lượt người tham dự. Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo CCHC huyện Mường Tè giai đoạn 2021- 2030; Tham gia Hội thi tìm hiểu về CCHC Nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2023<sup>20</sup>

- Địa giới hành chính cấp huyện, xã cơ bản ổn định, chính quyền các địa phương đã chủ động thường xuyên nắm bắt tình hình mốc địa giới hành chính, tuyên truyền trong nhân dân việc quản lý, sử dụng, bảo quản mốc địa giới hành chính, trong năm 2023 huyện Mường Tè không có phát sinh việc tranh chấp địa giới hành chính cấp xã, cấp huyện.

- Thi đua - khen thưởng: Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Quyết định ban hành Quy chế hoạt động khôi thi đua các huyện, thành phố năm 2023; ban hành các văn bản phát động các phong trào thi đua năm 2023 trên địa bàn huyện. Quyết định khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đợt xuất cho 334 tập thể, 2.573 cá nhân, 42 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua của huyện.

#### **4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh và đối ngoại**

---

Quyết định về bổ nhiệm chức vụ chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự xã Vàng San; 01 Quyết định về miễn nhiệm chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự xã Vàng San

<sup>20</sup> - Cụ thể: 01 giải phần thi kiến thức xuất sắc nhất và 01 giải ba toàn đoàn

Quốc phòng tiếp tục được củng cố và giữ vững; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng quản lý nắm chắc tình hình, chủ động giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở. Tổ chức lễ giao nhận quân và bàn giao 175 công dân nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu, chất lượng; tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2023 bảo đảm nghiêm túc, chặt chẽ. Tổ chức các cuộc diễn tập năm 2023 đảm bảo an toàn, hiệu quả, theo kế hoạch<sup>21</sup>; tổ chức huấn luyện cho dân quân tự vệ đảm bảo an toàn, theo kế hoạch. Tình hình an ninh biên giới, an ninh nội địa cơ bản ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Thực hiện tốt công tác bám, nắm địa bàn cơ sở; tuyên truyền, vận động người dân không tin, không nghe theo luận điệu của kẻ xấu. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, kết quả: Đã tổ chức và phá thành công 05 chuyên án; phạm pháp hình sự xảy ra 20 vụ (*giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm 2022*); tuyên truyền, vận động, phát hiện và tổ chức phá nhỏ 06 đám nương với 2.015m<sup>2</sup> cây thuốc phiện (*tăng 01 đám, giảm 135m<sup>2</sup> so với 2022*); phát hiện, bắt, tiếp nhận 132 vụ/165 đối tượng phạm tội về ma túy (*tăng 33 vụ, 34 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022*); phát hiện, bắt, xử lý 09 vụ việc vi phạm pháp luật về kinh tế (*tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2022*); phát hiện, bắt, tiếp nhận 35 vụ/30 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường (*tăng 31 vụ so với cùng kỳ năm 2022*); đã bắt, vận động ra đầu thú, thanh loại 06 đối tượng truy nã theo các quyết định truy nã; đề nghị Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm tinh đưa ra khỏi diện trọng điểm, phức tạp về ANTT đối với 06 địa bàn. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/ĐA-CP về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025.

Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; tuyên truyền, vận động, đấu tranh, thu giữ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tàng trữ trái phép trong Nhân dân. Triển khai cao điểm các đợt kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trong đó tập trung xử lý vi phạm về chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ và vi phạm nồng độ cồn, tốc độ trên đường bộ, kết quả: Phát hiện, lập biên bản 557 trường hợp, trong đó: Xử phạt hành chính 443 trường hợp, thu nộp Kho bạc Nhà nước với số tiền 1.254,4 triệu đồng; ghi nhận xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm 07 người bị thương (*so với cùng kỳ năm 2022, tăng 02 vụ và 03 người bị thương*).

- Đối ngoại: Các hoạt động đối ngoại với ba huyện: Lục Xuân, Giang Thành và Kim Bình, tỉnh Vân Nam - Trung Quốc được duy trì và phát triển. Tham gia hội đàm giao ban thường niên lần thứ 20, 21 giữa 06 huyện biên giới; tham gia thành công Lễ hội Ném còn 3 nước Việt – Lào – Trung lần thứ VII năm 2023 tại huyện

<sup>21</sup> - Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu trong KVPT tại 03 xã: Can Hồ, Pa Ủ, Thu Lũm; diễn tập ứng phó lụt bão - TKCN tại xã Bum Tô; diễn tập ứng phó cháy rừng - TKCN tại xã Tà Tổng.

Giang Thành (Trung Quốc); tổ chức giao lưu văn nghệ xuyên biên giới với huyện Lục Xuân (Trung Quốc). Tiếp tục duy trì tốt cơ chế trao đổi đường dây nóng với 03 huyện: Giang Thành, Lục Xuân, Kim Bình, tỉnh Vân Nam - Trung Quốc, để thông tin phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai Bên<sup>22</sup>; tổ chức các đoàn ra<sup>23</sup>, vào<sup>24</sup>, hội đàm thực địa trên biên giới đảm bảo theo quy định<sup>25</sup>. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền 03 văn kiện pháp lý về biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc và các Nghị định, Thông tư về biên giới đất liền đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn<sup>26</sup>. Triển khai ký kết 03 cặp kết nghĩa hữu nghị cụm dân cư biên giới thuộc xã Thu Lũm, huyện Mường Tè với trấn Bình Hà, huyện Lục Xuân<sup>27</sup>. Tiếp tục duy trì quan hệ hữu nghị với huyện Mường Mày, tỉnh Phong Sa Lý - Lào.

## 7. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác thanh tra, tư pháp

- Trong năm 2023: Triển khai thực hiện 05 cuộc thanh tra<sup>28</sup>, kết quả: Đã ban hành kết luận thanh tra 04 cuộc<sup>29</sup>, kiến nghị xử lý về kinh tế với tổng số tiền chi sai là 81.756.000 đồng<sup>30</sup>, xử lý trách nhiệm theo hình thức kiểm điểm trách nhiệm đối với 06 tập thể, 20 cá nhân. Thực hiện tiếp 24 lượt công dân/24 vụ việc

<sup>22</sup> Tiến hành gửi 39 Công hàm và nhận 32 công hàm từ huyện Giang Thành, Lục Xuân, Kim Bình (Trung Quốc).

<sup>23</sup> Tổ chức 04 đoàn ra: Đoàn đại biểu huyện Mường Tè dự hội đàm giao ban hợp tác lần thứ 8 tại huyện Mường Mày (Lào); Đoàn đại biểu huyện Mường Tè thăm và giao lưu văn nghệ với huyện Lục Xuân (Trung Quốc) tại khu vực Mốc giới số 29 phía Trung Quốc; Đoàn đại biểu huyện Mường Tè sang tham dự Tiệc đường phố cổ hằng năm năm 2023 tại huyện Lục Xuân (Trung Quốc). Đoàn đại biểu, diễn viên, vận động viên huyện Mường Tè sang tham dự Lễ hội Ném còn ba nước Việt - Lào - Trung lần thứ VII tại huyện Giang Thành. Đoàn đại biểu huyện sang dự hội đàm giao ban 06 huyện biên giới tại huyện Kim Bình (Trung Quốc).

<sup>24</sup> Tổ chức đón 02 đoàn vào: Đoàn đại biểu huyện Giang Thành (Trung Quốc) sang thăm và hội đàm trao đổi về việc tổ chức Lễ hội Ném còn ba nước Việt - Lào - Trung lần thứ VII tại huyện Giang Thành. Đoàn đại biểu huyện Lục Xuân sang tham dự Tuần Văn hóa thể thao và du lịch huyện Mường Tè năm 2023.

<sup>25</sup> Tổ chức 06 cuộc hội đàm thực địa: Ngày 10/4/2023, hội đàm thực địa với huyện Lục Xuân (Trung Quốc) tại đoạn kè số 5 phía Việt Nam, trao đổi thông nhất việc huyện Mường Tè tiếp tục triển khai thi công hoàn thiện; ngày 21/4/2023, hội đàm thực địa tại khu vực Mốc giới số 17 với huyện Giang Thành (Trung Quốc) về việc mở mới cặp cửa khẩu tại khu vực này; ngày 31/5/2023, hội đàm thực địa tại khu vực Mốc giới số 25 với huyện Lục Xuân (Trung Quốc) về việc duy tu, bảo vệ Mốc giới số 25; nâng cấp đường tuần tra biên giới phía Trung Quốc. Ngày 20/10/2023 hội đàm thực địa với huyện Lục Xuân (Trung Quốc) về việc duy tu, bảo vệ Mốc giới số 19. Ngày 09/11/2023 hội đàm thực địa với huyện Giang Thành (Trung Quốc) về việc sửa chữa kè bảo vệ bờ sông biên giới thuộc các đoạn từ khu vực Mốc số 16 về hướng Mốc 17; Ngày 22/12/2023 phối hợp với huyện Sin Hồ mời và tổ chức hội đàm thực địa tại Mốc 54 với huyện Kim Bình (Trung Quốc).

<sup>26</sup> Trong thời gian qua, lực lượng chức năng phối hợp với các cơ quan liên quan và chính quyền các xã tiên hành tuyên truyền hơn 250 lượt/trên 12.000 lượt người tham gia nghe.

<sup>27</sup> 03 cặp: Xã Thu Lũm, huyện Mường Tè với trấn Bình Hà, huyện Lục Xuân; bản Pa Thắng, xã Thu Lũm với bản Đại Mã Giác, trấn Bình Hà; bản U Ma, xã Thu Lũm với thôn Mai Ni Tân Trại, trấn Bình Hà.

<sup>28</sup> - Trong đó 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 01 cuộc thanh tra phát sinh.

<sup>29</sup> - Kết luận số 511/KL-UBND ngày 28/3/2023 về thanh tra trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; việc quản lý, sử dụng đất đai tại UBND các xã: Ka Lăng, Thu Lũm, Mù Cà; Kết luận số 1134/KL-UBND ngày 19/6/2023 về thanh tra việc quản lý ngân sách và các khoản thu, việc quản lý, sử dụng tài sản tại UBND các xã Tá Bạ, Mường Tè, Tà Tông; Kết luận số 1792 ngày 11/9/2023 về thanh tra thanh tra việc quản lý ngân sách và các khoản thu, việc quản lý, sử dụng tài sản tại UBND các xã Bum Nưa, Vàng San; Kết luận số 01/KL-TTR ngày 30/11/2023 về thanh tra việc quản lý ngân sách và các khoản thu, việc quản lý sử dụng tài sản nhà nước tại Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

<sup>30</sup>- Trong đó: Giảm trừ qua thanh toán là 14.023.000 đồng; thu hồi nộp ngân sách nhà nước là 36.193.000 đồng; nộp trả lại ngân sách xã là 12.990.000 đồng.

(tăng 02 lượt/02 vụ việc so với năm 2022); tiếp nhận, xử lý 67 đơn kiến nghị, phản ánh (tăng 08 đơn/08 vụ việc so với năm 2022), nội dung chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai và giải phóng mặt bằng (trong đó: 03 đơn chuyển tiếp từ năm 2022 sang); kết quả: Đã giải quyết 65 đơn (trong đó có 04 không thuộc thẩm quyền, UBND huyện đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết); còn 02 đơn đang trong thời hạn giải quyết.

- Công tác tư pháp: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được 278 buổi, với 20.606 lượt người tham gia; thực hiện in và cấp, phát hơn 43.000 tờ rơi, tờ gấp pháp luật; tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng về công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật công chức Tư pháp - Hộ tịch, Văn phòng - Thống kê và lãnh đạo các xã, thị trấn. Tiếp nhận hòa giải thành 69/83 vụ. Tập hợp văn bản và tổ chức kiểm tra 5.939 văn bản các loại do HĐND, UBND huyện, xã ban hành; thực hiện đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực theo quy định, tổng số tiền chứng thực thu đến thời điểm báo cáo là 96,685 triệu đồng.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU SO VỚI QUYẾT ĐỊNH SỐ 1626/QĐ-UBND NGÀY 12/12/2022 CỦA UBND TỈNH LAI CHÂU VÀ NGHỊ QUYẾT SỐ 10/NQ-HĐND CỦA HĐND HUYỆN**

1. Thu nhập bình quân đầu người toàn huyện năm 2023 đạt 27,6 triệu đồng/người/năm, vượt 2,2% mục tiêu Nghị quyết.

2. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện cả năm là 52,52 tỷ đồng, đạt 87,5% dự toán tỉnh 86,1% dự toán HĐND huyện giao.

3. Tổng sản lượng lương thực có hạt cả năm là 17.501 tấn, đạt 99% kế hoạch tỉnh, 99,4% mục tiêu Nghị quyết. Tốc độ tăng trưởng đàn gia súc là 3,9%, đạt 100% kế hoạch tỉnh, mục tiêu Nghị quyết. Trồng rừng mới được 479,6ha, đạt 59,9% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 66,8%, đạt 100% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết. Duy trì 03 xã đạt chuẩn 19 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, đạt 100% mục tiêu Nghị quyết.

4. Duy trì 100% bản, khu phố có đường giao thông, ô tô hoặc xe máy đi lại thuận lợi, đạt 100% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện. Duy trì 98,5% dân số đô thị được sử dụng nước sạch, đạt 100% mục tiêu Nghị quyết. Duy trì 98% dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh, vượt 11,4% kế hoạch tỉnh giao, đạt 100% mục tiêu Nghị quyết. 92% số hộ được sử dụng điện lưới quốc gia, đạt 92,93% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện. 100% trường học và 100% trạm y tế xã được xây dựng kiên cố, đạt 100% và mục tiêu Nghị quyết.

5. 100% số xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2 trở lên và đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 trở lên, đạt 100% mục tiêu Nghị quyết. Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường ở các cấp học như sau: Mẫu giáo 99,9%, vượt 1,5% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết; Tiểu học 100%, vượt 0,2% kế hoạch tỉnh, 100% mục tiêu Nghị quyết;



THCS 96,8%, đạt 99,9% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết; THPT 59,1%, vượt 1,9% kế hoạch tỉnh, 0,2% mục tiêu Nghị quyết. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia là 59%, vượt 9,6% kế hoạch tỉnh, 7,2% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

6. Công nhận thêm 01 xã đạt chuẩn quốc gia về Y tế xã (*lũy kế gồm 11/14 xã, thị trấn*), đạt 100% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện; tỷ lệ xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế là 78,6%, đạt 100% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết. Tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử là 50%, đạt 100% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết. Tỷ lệ bác sỹ/vạn dân là 11 bác sỹ/vạn dân, vượt 0,4% kế hoạch tỉnh giao, mục tiêu Nghị quyết.

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 12,2‰, đạt 81% kế hoạch tỉnh. Tỷ lệ giảm sinh bình quân là 0,7‰, đạt 140,7% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng là 18,1%, giảm hơn 0,4% so với kế hoạch tỉnh giao, với mục tiêu Nghị quyết; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi là 24,08%, giảm hơn 0,02% so với kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết.

7. Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo là 7,76%, vượt 1,96% so với kế hoạch tỉnh, 1,76% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. Giải quyết việc làm cho 705 người, vượt 1,4% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao; thực hiện đào tạo nghề cho 1.105 lao động nông thôn, vượt 10,5% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 59,9%, vượt 8,3% kế hoạch tỉnh giao, 3,3% mục tiêu Nghị quyết.

8. Năm 2023 có 88,2% số xã có nhà văn hóa, vượt 3,0% kế hoạch tỉnh, đạt 98% mục tiêu Nghị quyết; 78,7% hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa, đạt 98,3% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết; 80,9% số bản, khu phố đạt tiêu chuẩn văn hóa, vượt 13,6% kế hoạch tỉnh, vượt 1,1% mục tiêu Nghị quyết; 71% cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa, đạt 73,7% kế hoạch tỉnh và mục tiêu Nghị quyết.

9. Duy trì 100% chất thải rắn sinh hoạt ô thị phát sinh được thu gom; tỷ lệ số xã được thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là 84,6%, đạt 100% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

- Các chỉ tiêu thành phần trong nhóm các chỉ tiêu chủ yếu đều đạt kế hoạch, trong đó có 15 chỉ tiêu thành phần vượt chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao, gồm: tỷ lệ hộ được sử dụng điện lưới quốc gia vượt 6,3%; tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh vượt 11,4%; tỷ lệ trạm y tế xã được xây kiên cố vượt 9,2%; tỷ lệ học sinh mẫu giáo đến trường vượt 1,5%; tỷ lệ học sinh Tiểu học đến trường vượt 0,2%; tỷ lệ học sinh Trung học phổ thông đến trường vượt 1,9%; tỷ

lệ trường đạt chuẩn Quốc gia vượt 9,6%; số bác sỹ/vạn dân vượt 0,4%; mức giảm tỷ suất sinh vượt 40,7%; mức giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều vượt 33,9%; số lao động được giải quyết việc làm trong năm vượt 1,4%, số lao động được đào tạo nghề trong năm vượt 10,5%, tỷ lệ lao động qua đào tạo vượt 8,3%; tỷ lệ bản khu phố có nhà văn hóa vượt 3,0%, tỷ lệ bản khu phố đạt chuẩn văn hóa vượt 13,6%.

- Sản xuất nông nghiệp đảm bảo thời vụ, thực hiện tốt chính sách hỗ trợ sản xuất cho Nhân dân. Quản lý chặt chẽ công tác bảo vệ và phát triển rừng, khai thác tài nguyên khoáng sản, trật tự xây dựng đô thị, bảo vệ kết cấu giao thông, quản lý hành lang ATGT theo quy hoạch, đảm bảo mỹ quan đô thị khu vực thị trấn; phát hiện và xử lý nghiêm, kịp thời các vụ việc vi phạm. Công tác quản lý, theo dõi thu - chi ngân sách bảo đảm dự toán giao, không vượt định mức quy định. Các ngành sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ phát triển ổn định, cơ bản đáp ứng nhu cầu thiết yếu của người dân. Dự án hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được quan tâm đầu tư. Tình hình tổ chức lựa chọn nhà thầu và triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn về cơ bản đã đảm bảo theo đúng kế hoạch, đúng tiến độ đã cam kết.

- Triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm chỉ đạo. Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục và đào tạo theo đúng khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023; xây dựng trường chuẩn theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động đảm bảo kế hoạch; các chính sách bảo đảm an sinh xã hội được thực hiện tốt, đảm bảo đúng, đủ, kịp thời.

- Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, an ninh trên tuyến biên giới, chủ quyền quốc gia được giữ vững. Thực hiện tốt công tác trao đổi thông tin liên quan với 3 huyện giáp biên tỉnh Vân Nam (Trung Quốc).

## **2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân**

- Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp, khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra. Nguyên nhân là do công tác theo dõi, nắm tình hình của một số chính quyền cơ sở đôi khi còn thiếu chủ động, chưa quyết liệt, công tác phối hợp với cơ quan chuyên môn huyện chưa chặt chẽ; một số cá nhân còn cố tình khai thác khoáng sản trái phép, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật chưa cao.

- Việc duy trì và nâng cao chất lượng một số tiêu chí nông thôn mới tại các xã còn gặp nhiều khó khăn (*Do một số tiêu chí mới của giai đoạn 2021-2025 cao như: Tiêu chí thu nhập, tiêu chí về chuẩn nghèo...*).

- Vẫn còn tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng do gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho Nhân dân còn nhiều khó khăn, ý thức tự giác thực hiện các biện pháp phòng bệnh, vệ sinh môi trường, thay đổi hành vi, tập quán sinh hoạt có hại cho sức khỏe của người dân còn phức tạp.

- Tình hình hoạt động tội phạm ma túy tăng, hoạt động các loại tội phạm khác tăng so với cùng kỳ năm 2022; việc vận động người nghiện và gia đình có người nghiện đi cai nghiện tự nguyện gặp nhiều khó khăn. Nguyên nhân là do nhận thức của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, ý thức chấp hành pháp luật chưa cao.

- Công tác tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất được 02 cuộc theo đúng kế hoạch đề ra. Tuy nhiên, số lượng các lô đất trúng đấu giá ít, tiền thu được chỉ đạt 4.257 triệu đồng, ảnh hưởng trực tiếp chỉ tiêu việc thu ngân sách nhà nước trên địa bàn.

- Thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất rừng sang đất khác theo Luật Lâm nghiệp liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành; thủ tục thời gian thực hiện công tác giải phóng mặt bằng phải thực hiện nhiều bước (*thời gian từ lúc có thông báo thu hồi đất đến khi có quyết định thu hồi đất 90 ngày đối với đất nông nghiệp, 180 ngày đối với đất phi nông nghiệp*) đã ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện các dự án, mặt khác đơn giá bồi thường về đất, tài sản thấp hơn so với giá thị trường khó tạo được sự đồng thuận của người bị thu hồi đất.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Mường Tè về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN năm 2023; kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN năm 2024 (*Báo cáo chính thức, số liệu tính đến ngày 28/02/2023*)./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch & Đầu tư;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Hiếu**